
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 304 

din 25 mai 2022 

privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2021 

în calitate de membru al ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R.) 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 8780/07.02.2022,  

Analizând raportul Biroului Energetic din cadrul Direcției Tehnice, înregistrat cu nr.                

8783/07.02.2022, 

 Având în vedere Hotărâre Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 257/2013 de aderarea 

Municipiului Arad la “ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R)”,aprobată în scopul 

realizării angajamentului asumat odată cu semnarea Adeziunii de aderare la Convenția Primarilor și 

implementării politicii locale energetice asumate prin planul de Acțiuni privind Energia Durabila al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont de hotărârea Adunării Generale ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R) 

nr. 3/06.04.2017 și factura înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 63914/26.09.2019, 

    Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 abțineri (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul art. 87, art. 88, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), e) alin. (7) lit. s), alin. 9 lit. a), alin. 

(14), art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2021 în calitate de membru al 

“ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R)”,cu sediul în Municipiul Brasov, Str. M. 

Kogălniceanu, nr. 23, Județul Brașov, în sumă de 15.907 lei.   
 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcțiile de 

specialitate din aparatul propriu.  

Art. 3. Comunicarea prezentei hotărâri celor interesați se realizează prin grija Serviciul Administrație 

Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Energetic 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA                                                                                                           A v i z a t:  

JUDEŢUL ARAD                                                                                    SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T  

Nr. 91/17.02.2022 

  

HOTĂRÂREA nr._____  

din ______________2022  

privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul  2021  

în calitate de membru al ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R.) 

  

   

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 8780 / 07.02.2022 ,  

Analizând raportul Biroului Energetic din cadrul Direcției Tehnice, înregistrat cu nr.                

8783 / 07.02.2022 ,   

 Având în vedere Hotărâre Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 257/2013 de aderarea 

Municipiului Arad la “ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R)”,aprobată în 

scopul realizării angajamentului asumat odată cu semnarea Adeziunii de aderare la Convenția 

Primarilor și implementării politicii locale energetice asumate prin planul de Acțiuni privind 

Energia Durabila al Municipiului Arad, 

Ținând cont de hotărârea Adunării Generale ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA 

(O.E.R) nr. 3/06.04.2017 și factura înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

63914/26.09.2019, 

În temeiul art. 87, art. 88, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), e) alin. (7) lit. s), alin. 9 lit. a), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

   

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2021 în calitate de 

membru al “ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R)”,cu sediul în Municipiul 

Brasov, Str. M. Kogălniceanu, nr. 23, Județul Brașov, în sumă de 15.907 lei.   
 

 Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate din aparatul propriu.  

 

Art.3. Comunicarea prezentei hotărâri celor interesați se realizează prin grija Serviciul 

Administrație Publică Locală.  

 

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR GENERAL 

  
Biroul Energetic 

Red./Dact. L. P. 

Cod: PMA-S4-01 



 

 

  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 8780 din 07.02.2022      

 

 

Primarul Municipiului Arad,  

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 - privind Codul 

administrativ, imi exprim initiativa promovarii unui proiect de hotarare cu urmatorul continut : 

aprobarea platii cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul  2021 în calitate de membru 

al ASOCIAȚIEI ORAȘE ENERGIE ROMÂNIA (O.E.R.), în susținerea căruia formulez 

următorul: 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad, în anul 2013, a aderat la ,,ASOCIAȚIA ORASE ENERGIE 

ROMANIA(O.E.R)”  

Asociatia OER este o organizație neguvernamentală, care din anul 2017 are un număr de 

37 membri (35 de municipalități și 2 zone metropolitane), care au ca interes îmbunătăţirea 

eficienţei energetice în serviciile publice urbane (încălzire, iluminat public, alimentare cu apă şi 

gaz, colectarea, depozitarea și transportul deșeurilor menajere etc.), promovarea surselor de 

energie regenerabile și a mobilității urbane durabile.  

 Principalele obiective ale asociatiei au in vedere participarea la proiecte regionale, 

naţionale şi europene, instruirea reprezentanţilor autorităţilor locale, schimb de 

experienţă/exemple de bune practici între membrii asociaţiei si/sau alte organisme similare, 

sprijinirea autorităţilor locale în conceperea şi urmărirea unei politici locale energetice şi de 

mediu eficiente si promovarea politicilor locale energetice eficiente şi a surselor de energie 

regenerabile în rândul membrilor săi. 

 

  Având în vedere cele prezentate propun:  

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

aprobarea  platii cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2021 în calitate de membru 

al “ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE ROMANIA(O.E.R)”, în sumă de 15.907 lei.   
   

 

 

 

PRIMAR,  

Calin Bibart 

  

  

           

                 

 

 

 



 

 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                   

Directia Tehnica                                                                                                           

Birou Eergetic                                                                

Nr.8783 / 07.02.2022 

 

  

  

RAPORT   

al serviciului de specialitate  

 

 

Referitor la: Referatul de promovare înregistrat cu nr. 8780/07.02.2022 a domnului Bibarț Călin, 

primarul municipiului Arad 

 

Obiectul raportului: Propunerea spre aprobare a plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad 

pentru anul 2021 în calitate de membru al  “ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE 

ROMANIA(O.E.R)”, cu sediul în Municipiul Brasov, Str. M Kogalniceanu, nr. 23, Județul 

Brasov, în sumă de 15.907 lei 

 

Consideratii juridice :  

Avand in vedere H.C.L.M. nr. 257/19.11.2013 de aderarea Municipiului Arad la 

“ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE ROMANIA(O.E.R)”, aprobata în scopul realizării 

angajamentului asumat odată cu semnarea Adeziunii de aderare la Convenția Primarilor și 

implementarii politici locale energetice asumate prin planul de Actiuni privind Energia Durabila 

al Municipiului Arad. 

Ținând cont de hotararea Adunarii Generale ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE 

ROMANIA(O.E.R) nr. 3/06.04.2017 si factura înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

63914/26.09.2019 

În temeiul art.87, art. 88, art.129 alin.1, alin.(2) lit.b), lit.d), alin.(7), lit. p), lit.s), alin.9 lit. 

a), alin.(14),   art.139 alin.(1), alin.(3), lit (f), art.196, lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/ 2019 

din  03 iulie 2019  privind Codul Administrativ,   

 

Considerații generale:    

Aderarea Municipiului Arad la “ASOCIAȚIA ORASE ENERGIE ROMANIA(O.E.R)”, a 

fost aprobata prin  H.C.L.M. nr. 257/19.11.2013 în scopul realizării angajamentului asumat 

odată cu semnarea Adeziunii de aderare la Convenția Primarilor și implementarii politicilor 

locale energetice asumate prin planul de Actiuni privind Energia Durabila al Municipiului Arad. 

Asociația Oraşe Energie România – OER este o organizație neguvernamentală, reunind în anul 

2017, un număr de 37 membri (35 de municipalități și 2 zone metropolitane), interesati de 

îmbunătăţirea eficienţei energetice în serviciile publice urbane (încălzire, iluminat public, 

alimentare cu apă şi gaz, colectarea, depozitarea și transportul deșeurilor menajere etc.) şi de 

promovarea surselor de energie regenerabile și a mobilității urbane durabile: 

 Obiectivele asociatiei sunt următoarele: 

 

• Participarea la proiecte regionale, naţionale şi europene 

• Organizarea de conferinţe, seminarii şi alte reuniuni la nivel local, regional, naţional şi 

internaţional 

• Instruirea reprezentanţilor autorităţilor locale 



 

• Publicarea şi distribuirea de buletine informative şi a altor publicaţii de specialitate 

• Schimb de experienţă între membrii reţelei şi asociaţii sau alte organisme similare 

• Constituirea unei baze de date la nivel local şi naţional 

• Consultanţă şi recomandări legate de legislaţie pentru membri 

• Sprijinirea autorităţilor locale în conceperea şi urmărirea unei politici locale energetice şi 

de mediu eficiente 

• Reprezentarea membrilor săi şi a intereselor acestora în raport cu instituţiile naţionale 

• Promovarea politicilor locale energetice eficiente şi a surselor de energie regenerabile în 

rândul membrilor săi. 

 

 Considerații economice:  

     Prin hotărârea nr. 3 /06.04.2017 a Adunării Generale a Asociatiei Oraşe Energie România –

 OER  din data de 06 aprilie 2017 , s-a aprobat  cuantumul  noilor cotizații și anume  0,10 

lei/locuitor. Astfel Municipiul Arad în calitate de membru al “ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE 

ROMANIA(O.E.R)”, datorează pentru anul 2021 cotizație în cuantum de 15.907,40 lei  

 

 

Având în vedere considerentele de mai sus, apreciem oportunitatea aprobarii unei hotarari 

privind plata cotizatiei ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2021   în calitate de membru 

al  “ASOCIAȚIEI ORASE ENERGIE ROMANIA(O.E.R)” 

      
       
 
 

 
 
 
 
 

   

       Director Executiv,                                                                             Șef  Birou,  

             Elena Portaru                                           Lucian Palcu  

  

 

 

 

                                                                                  


